
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 405,397 233,129 172,268

1.지방자치단체이전수입 3,000 0 3,000

1.비법정이전수입 3,000 0 3,000

1.기초지방자치단체전입금 3,000 0 3,000

1.기타지방자치단체보

조금
3,000 0 3,000

(성립전)완주군체육시설사용료 : 300,000원×10

월
3,000,000

2.교육비특별회계이전수입 392,018 222,750 169,268

1.교육비특별회계전입금수입 392,018 222,750 169,268

1.학교회계전입금 392,018 222,750 169,268

1.학교운영비전입금 222,750 222,750 0

2.목적사업비전입금 169,268 0 169,268
(성립전)급식기구확충비 : 1,156,000원 × 1교 

=
1,156,000

(성립전)교육복지우선사업 : 4,500,000원 × 1

교 =
4,500,000

(성립전)통학버스승강장설치 : 13,000,000원 ×

 1교 =
13,000,000

(성립전)통학차량안전도우미인건비 : 

27,000,000원 × 1교 =
27,000,000

(성립전)통학차량운영비 : 14,343,000원 × 1교

 =
14,343,000

(성립전)초등교과서무상지원 : 5,321,000원 × 

1교 =
5,321,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 11,600,000

원 × 1교 =
11,600,000

(성립전)유치원방과후기간제인건비 : 9,280,080

원 × 1교 =
9,280,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : 28,000,000원 × 1

교 =
28,000,000

(성립전)학교급식차량운영 : 2,669,000원 × 1

교 =
2,669,000

(성립전)시설관리행정대체인건비 : 5,208,000원

 × 1교 =
5,208,000

(성립전)416단원고 약전도서구입 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)흡연예방교육운영 : 2,500,000원 × 1

교 =
2,500,000

(성립전)누리과정비 지원 : 2,970,000원 × 1교

 =
2,970,000

(성립전)농산어촌 방과후운영비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)실과조리실습실지원 : 16,000,000원 ×

 1교 =
16,000,000

(성립전)스포츠클럽운영 : 1,200,000원 × 1교 

=
1,200,000

(성립전)혁신교육특구사업 : 9,000,000원 × 1

교 =
9,000,000
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(성립전)기초학력향상 : 7,000,000원 × 1교 = 7,000,000

(성립전)순회교사수당및여비 : 380,000원 × 1

교 =
380,000

3.기타이전수입 10,379 10,379 0

1.학교회계간이전수입 10,379 10,379 0

1.다른학교회계전입금 10,379 10,379 0

1.다른학교회계전입금 10,379 10,379 0

2.자체수입 117,009 97,373 19,636

1.학부모부담수입 114,193 94,623 19,570

1.수익자부담수입 114,193 94,623 19,570

1.급식비 83,023 83,023 0

1.급식비 77,278 77,278 0

2.우유급식비 5,745 5,745 0

2.방과후학교활동비 20,200 3,600 16,600

1.방과후학교활동비 20,200 3,600 16,600
(성립전)방과후학교위탁운영 : 1,160,000원×10

월
11,600,000

(성립전)방과후지자체지원 : 5,000,000 5,000,000

3.현장체험학습비 8,000 8,000 0

1.현장체험학습비 8,000 8,000 0

4.누리과정비 2,970 0 2,970

1.누리과정비 2,970 0 2,970(성립전)유아학비지원금 : 2,970,000 2,970,000

2.행정활동수입 2,816 2,750 66

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,316 1,250 66

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 516 450 66

1.기타행정활동수입 516 450 66수도광열비 : 66,000원×1건 66,000

2 발행일 : 2018-06-14



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타수입 22,256 16,500 5,756

1.전년도이월금 22,256 16,500 5,756

1.순세계잉여금 22,256 16,500 5,756

1.순세계잉여금 22,256 16,500 5,756

1.순세계잉여금 22,256 16,500 5,756유치원 순세계잉여금 : 1,231,080원 1,231,000

초등 순세계잉여금 : 4,525,080원 4,525,000

세입합계 544,662347,002197,660
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1.인적자원 운용 8,050 8,050 0

1.교직원 복지 및 역량강화 8,050 8,050 0

1.교직원연수 8,050 8,050 0

1.자율연수 4,950 4,950 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0  

2.자율장학 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 198,184 107,125 91,059

1.급식 관리 98,227 93,402 4,825

1.학교급식운영 98,227 93,402 4,825

1.급식종사자인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.대체인건비 360 360 0

1.기간제직원인건비 360 360 0  

3.급식재료구입비 75,884 75,384 500

1.급식용식재료비 75,884 75,384 500식품비  500,000원×1식 500,000

4.급식운영비 11,413 10,913 500

1.일반수용비 5,373 4,873 500급식시설유지보수  500,000원×1식 500,000

2.연료비 6,002 6,002 0  

3.기타공공요금 38 38 0  

5.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

6.우유급식비 5,745 5,745 0

1.우유대금 5,745 5,745 0  

7.급식차량운영 2,669 0 2,669

1.일반수용비 1,869 0 1,869(성립전)차량수리비  100,000원×7회 700,000

(성립전)운영물품  76,900원×10종 769,000

(성립전)보험료,자동차세  400,000원×1대 400,000
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2.연료비 800 0 800(성립전)유류비  100,000원×8회 800,000

8.급식기구확충(목적) 1,156 0 1,156

1.비품구입비 1,156 0 1,156(성립전)급식기구  1,156,000원×1종 1,156,000

2.보건 관리 15,123 12,623 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,523 6,023 2,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 1,083 1,083 0

1.학생복지비 1,083 1,083 0  

3.보건실운영 4,840 4,840 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생복지비 1,640 1,640 0  

4.비품구입비 500 500 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)흡연예방동극  400,000원×1회 400,000

(성립전)흡연예방골든벨퀴즈,금연선포식물

품  25,000원×20종
500,000

(성립전)흡연예방교육자료  50,000원×10

종
500,000

(성립전)흡연예방캠페인물품  8,000원

×120개
960,000

(성립전)흡연예방환경조성물품  70,000원

×2종
140,000

2.학교환경위생관리 6,600 6,600 0

1.먹는물관리 5,450 5,450 0

1.일반수용비 5,450 5,450 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 19,570 0 19,570
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1.방과후학교활동비지원 16,600 0 16,600

1.농어촌방과후교육활동비지원 11,600 0 11,600

1.학생지원금 11,600 0 11,600
(성립전)농산어촌방과후지원  11,600,000

원×1교
11,600,000

2.방과후학교지자체지원 5,000 0 5,000

1.학생지원금 5,000 0 5,000
(성립전)방과후지자체지원  5,000,000원

×1교
5,000,000

2.누리과정비지원 2,970 0 2,970

1.유아학비지원금 2,970 0 2,970

1.학생지원금 2,970 0 2,970(성립전)누리과정지원  2,970,000원×1교 2,970,000

4.학생복지 65,264 1,100 64,164

1.교육복지우선 4,500 0 4,500

1.학생및가족상담 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)상담활동비  50,000원×5가정×10

회
2,500,000

2.위기학생긴급지원 450 0 450

1.학생복지비 450 0 450(성립전)긴급지원물품  90,000원×5회 450,000

3.진로체험활동 1,550 0 1,550

1.교육운영비 1,550 0 1,550
(성립전)입장료,식비,간식비  38,750원

×40명
1,550,000

2.학생복지운영 60,764 1,100 59,664

1.졸업앨범제작 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.통학차량운영비 14,343 0 14,343

1.기간제직원인건비 343 0 343(성립전)대체인건비  343,000원 343,000

2.일반수용비 6,000 0 6,000(성립전)차량수리비  1,000,000원×2회 2,000,000

(성립전)운영물품  500,000원×8회 4,000,000

3.연료비 7,000 0 7,000(성립전)유류비  1,400원×2,500L×2대 7,000,000

4.기타공공요금 1,000 0 1,000(성립전)보험료  500,000원×2대 1,000,000

3.통학버스 승강장 설치 13,000 0 13,000

1.시설비 13,000 0 13,000
(성립전)통학버스승강장  13,000,000원×1

식
13,000,000

4.통학차량안전도우미 27,000 0 27,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 27,000 0 27,000(성립전)인건비  13,500,000원×2명 27,000,000

5.초등교과서구입비지원 5,321 0 5,321

1.교육운영비 5,321 0 5,321(성립전)교과서구입비  5,321,000원×1식 5,321,000

3.기본적 교육활동 93,050 62,645 30,405

1.교과 활동 52,130 30,725 21,405

1.교과활동지원 14,655 6,400 8,255

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.학습준비물구입 3,275 2,400 875

1.학습준비물 3,275 2,400 875학습준비물구입  87,500원×10종 875,000

3.기초학력지도 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.기초학력지도(목적) 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,110 0 6,110(성립전)강사수당  419,000원×10월 4,190,000

(성립전)캠프운영/강사수당  32,000원×60

시간
1,920,000

2.교육운영비 330 0 330(성립전)운영물품  30,000원×11종 330,000

3.목적사업업무추진비 560 0 560(성립전)협의회비  80,000원×7회 560,000

5.순회교사운영 380 0 380

1.운영수당 300 0 300(성립전)순회수당  50,000원×6월 300,000

2.여비 80 0 80(성립전)순회여비  20,000원×4회 80,000

2.과학교과활동 3,800 3,200 600

1.학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0  

2.실과교육활동 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600재봉틀 구입  300,000원×2대 600,000

3.체육교과활동 5,500 4,000 1,500

1.교과운영 4,300 4,000 300
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1.교직원복지비 300 0 300체육전담교사피복비  300,000원×1명 300,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.우수스포츠클럽운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 640 0 640(성립전)강사비  32,000원×20시간 640,000

2.교육운영비 560 0 560(성립전)운영물품  56,000원×10건 560,000

4.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

5.유치원교과활동 26,175 15,125 11,050

1.교과운영 13,775 14,975 -1,200

1.기간제교원인건비 300 300 0  

2.운영수당 4,900 4,900 0  

3.교육운영비 7,135 8,335 -1,200멀티교수자료이용료지급  -200,000원 -200,000

교수학습용교재교구구입  -1,000,000원 -1,000,000

4.기간제교원법정부담

금
840 840 0  

5.도서구입비 600 600 0  

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0  

3.방과후기간제인건비 9,280 0 9,280

1.기간제교원인건비 8,350 0 8,350(성립전)인건비  1,391,666원×6월 8,350,000

2.기간제교원법정부담

금
930 0 930

(성립전)4대보험기관부담  155,500원×6월

-3,000원
930,000

4.누리과정지원 2,970 0 2,970

1.운영수당 480 0 480
(성립전)방과후특성화활동강사  30,000원

×16회
480,000

2.교육운영비 2,490 0 2,490(성립전)간식구입  1,500원×9명×60회 810,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)교재및물품구입  202,500원×4회 810,000

(성립전)방과후과정교재및물품  217,500원

×4회
870,000

2.창의적 체험활동 40,920 31,920 9,000

1.자율활동 23,050 14,050 9,000

1.학생자치활동 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0  

2.학급교육활동경비 5,650 5,650 0

1.교육운영비 5,650 5,650 0  

3.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.로컬에듀-창의적교육특구운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.과학경연대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

6.로컬에듀/따뜻한학교운영 7,000 0 7,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500(성립전)연수비  150,000원×10명 1,500,000

2.운영수당 700 0 700(성립전)강사비  350,000원×2회 700,000

3.교육운영비 4,400 0 4,400(성립전)계절학교운영  1,000,000원×2회 2,000,000

(성립전)마을여행프로젝트지원  300,000원

×6반
1,800,000

(성립전)교육물품구입  60,000원×10종 600,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  100,000원×4회 400,000

7.로컬에듀/찾아가는연극 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)연극관람  20,000원×100명 2,000,000

2.현장체험학습활동 14,070 14,070 0

1.수학여행 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.졸업여행 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  
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3.현장학습 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

3.동아리활동 600 600 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.진로활동 3,200 3,200 0

1.진로체험활동 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.선택적 교육활동 58,200 10,600 47,600

1.방과후학교 운영 49,700 5,100 44,600

1.방과후학교운영 18,100 1,500 16,600

1.특기적성교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.방과후학교운영위탁 11,600 0 11,600

1.교육운영비 11,600 0 11,600(성립전)위탁용역비  1,160,000원×10월 11,600,000

3.방과후학교지자체지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)위탁용역비  500,000원×10월 5,000,000

2.돌봄교실운영 31,600 3,600 28,000

1.돌봄교실운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.돌봄교실운영(목적) 28,000 0 28,000

1.무기계약직원인건비 11,500 0 11,500
(성립전)돌봄전담인력인건비  1,150,000원

×10월
11,500,000

2.운영수당 972 0 972
(성립전)방과후연계형돌봄인력인건비  

18,000원×2시간×27주
972,000

3.교육운영비 14,268 0 14,268
(성립전)특성화프로그램강사위탁  913,200

원×10월
9,132,000

(성립전)돌봄교실 운영물품  310,800원

×10회
3,108,000

(성립전)방과후연계형돌봄운영비  

1,014,000원×2회
2,028,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,260 0 1,260

(성립전)4대보험 기관부담금  105,000원

×12월
1,260,000

7 발행일 : 2018-06-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.독서활동 5,500 5,500 0

1.독서활동운영 5,500 5,500 0

1.도서관운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 3,000 0 3,000

1.다문화교육운영 3,000 0 3,000

1.다문화학생체험학습 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)교통비  700,000원×2대 1,400,000

(성립전)재료비  16,000원×100명 1,600,000

5.교육활동 지원 42,426 24,985 17,441

1.교무업무 운영 9,735 8,685 1,050

1.교무학사운영 9,735 8,685 1,050

1.청소용품 200 750 -550

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 0 550 -550세탁기 구입  -550,000원 -550,000

2.교무학사운영 5,435 5,435 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 400 400 0  

3.교육운영비 2,905 2,905 0  

4.일반업무추진비 1,130 1,130 0  

3.입학식및졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.환경정리 2,300 700 1,600

1.일반수용비 2,300 700 1,600실내외환경구성  800,000원×2식 1,600,000

2.생활지도운영 241 100 141

1.학생안전교육 241 100 141

1.안전교육 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

2.416단원고약전도서구입 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141(성립전)도서구입  141,000원×1식 141,000

3.학습지원실 운영 6,800 9,300 -2,500

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 4,600 7,100 -2,500

1.학교정보화지원 4,600 7,100 -2,500

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 1,400 3,900 -2,500운영비품  -2,500,000원 -2,500,000

3.기타자산취득비 200 200 0  

4.교육여건 개선 25,650 6,900 18,750

1.교육환경개선 25,650 6,900 18,750

1.교실기자재 확충 7,800 6,300 1,500

1.비품구입비 7,800 6,300 1,500프로젝터구입  1,500,000원×1대 1,500,000

2.모니터구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

3.학생용책걸상구입 1,250 0 1,250

1.비품구입비 1,250 0 1,250책걸상  50,000원×25개 1,250,000

4.실과조리실습실구축 16,000 0 16,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)시설구축  1,000,000원×1식 1,000,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000(성립전)조리도구구입  600,000원×10종 6,000,000

3.비품구입비 9,000 0 9,000(성립전)조리실습기기  1,000,000원×9종 9,000,000

6.학교 일반운영 126,905 116,981 9,924

1.학교기관 운영 50,781 49,581 1,200

1.부서기본운영 29,046 29,046 0
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1.교장실운영 7,020 7,020 0

1.일반업무추진비 4,020 4,020 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 13,500 13,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 11,500 11,500 0  

3.일반행정관리 8,526 8,526 0

1.일반수용비 7,126 7,126 0  

2.기타공공요금 400 400 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.병설유치원기본운영 21,735 20,535 1,200

1.유치원운영 21,735 20,535 1,200

1.일반수용비 9,675 9,675 0실내환경정비  500,000원×2회 1,000,000

실외놀이시설정비  -1,000,000원 -1,000,000

2.전기요금 4,200 4,200 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

4.여비 600 600 0  

5.교육운영비 3,110 3,110 0  

6.학생복지비 250 250 0  

7.일반업무추진비 100 100 0  

8.비품구입비 3,500 2,300 1,200유치원운영비품구입  600,000원×2회 1,200,000

2.시설 장비 유지 74,574 65,850 8,724

1.학교시설장비유지 74,574 65,850 8,724

1.공공요금및제세공과금 21,175 17,875 3,300

1.전기요금 14,000 11,000 3,000(성립전)전기요금  300,000원×10월 3,000,000

2.상하수도료 800 800 0  

3.기타공공요금 6,375 6,075 300S2B 이용수수료  50,000원×6월 300,000

2.연료비 450 450 0
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1.연료비 450 450 0  

3.시설관리용역 23,350 23,350 0

1.일반수용비 23,350 23,350 0  

4.시설일반관리 20,591 20,375 216

1.일반수용비 19,191 18,975 216시설소모품구입  216,000원×1식 216,000

2.교직원복지비 900 900 0  

3.비품구입비 500 500 0  

5.화장실관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 400 400 0  

6.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

7.시설행정대체인력운영 5,208 0 5,208

1.기간제직원인건비 4,916 0 4,916(성립전)인건비  1,229,000원×4월 4,916,000

2.기간제직원법정부담

금
292 0 292(성립전)보험기관부담금  73,000원×4월 292,000

3.학교운영 협력 1,550 1,550 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 550 550 0

1.학부모교육 550 550 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

7.학교 재무활동 17,847 16,616 1,231

1.예비비 17,847 16,616 1,231

1.예비비 17,847 16,616 1,231

1.예비비 17,847 16,616 1,231

1.예비비 17,847 16,616 1,231유치원 예비비  1,231,000원 1,231,000
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